
01 - Přeshraniční režim pro malé podniky

Možnost využití osvobození od DPH ve zvoleném
členském státě pro osoby povinné k dani s obratem do
určité výše.

07 - Nové dopravní prostředky
Zpřehlednění a upřesnění textace v právní úpravě
uplatňování DPH u nových dopr. prostředků. Úprava
vydávání potvrzení o zaplacení daně v případě plátců
DPH za stanovených podmínek. 

03 - Změna zdaňovacího období

Rozšíření možnosti plátce zvolit čtvrtletní zdaňovací
období. Hodnota obratu pro možnost volby čtvrtletního
zdaň. období je 15.000.000 Kč.

09 - Oprava zákl. daně a oprava odpočtu daně

Novela přináší věcné změny v oblasti oprav základu daně z
tzv. obchodních důvodů. Nová pravidla pro osoby, které
přestaly být plátcem či IO. Změny u nedobytných
pohledávek

11 - Osvobození od daně
zúžení okruhu finančních činností osvobozených od daně
rozšíření osvobození v případě výchovných, vzdělávacích a
volnočasových aktivit poskytovaných dětem a mládeží 
doplnění  u rekvalifikací a činností odborného výcviku
rozšíření definice knihy podléhající osvobození rozšířena na letáky
splňující podm. § 71i odst. 1

15 - Další změny

v oblasti třístranného obchodu
v oblasti zvláštního režimu pro cestovní služby
v oblasti evidence obchodního majetku

Novela zavádí dva limity obratu. Nově se obrat počítá
za kalendářní rok.

02 - Registrace plátce

06 - Místo plnění u služeb
místo plnění pro virtuální účast na akci
změna u služeb poskytovaných osobám
nepovinným k dani do třetí země ( § 10 h
ZDPH)

04 - Identifikované osoby

Došlo k úpravě ustanovení ZDPH týkajících se IO
ve vztahu k přijatým úplatám a poskytnutým
úplatám před uskutečněním zdanitelného
plnění.

08 - Základ daně
Pravidla pro stanovení základu daně v případech, kdy je úplata
poskytnuta zčásti v penězích a zčásti formou nepeněžního
plnění. Formulační zpřesnění § 36 odst. 6d) ZDPH. 
Rozšíření okruhu situací, na které dopadá § 36a ZDPH.  

10 - Oprava základu daně a oprava odpočtu daně
osobou povinnou k dani (neplátce)

Rozšíření práv a povinností plátců (IO) vyplývajících z § 42 a §
74 ZDPH i na osoby, které přestaly být plátcem (či IO). 

14 - Zmocněnec pro doručování
Lze zvolit zmocněnce pouze v případě, že má tento
zmocněnec zpřístupněnou datovou schránku, která se
zřizuje ze zákona. Zahraniční osoby mají povinnost zvolit
takového zmocněnce  v případě, kdy sami datovou
schránku nemají. 

16 - Formuláře pro DPH 2025

Změny v oblasti DPH byly promítnuty do vyhlášky č.
457/2020 Sb. o formulářových podáních pro daň z
přidané hodnoty. 

12 - Nárok na odpočet daně a korekční mechanismy

Zkrácení lhůty pro uplatnění nároku na odpočet daně (2 roky).
Další změny vycházející především  ze zavedení režimu pro
malé podniky a v souvislosti s vypuštěním konceptu
dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností.

13 - Režim PDP v tuzemsku

Nejvýznamnější změna cílící na problematiku dražeb (režim
PDP se nepoužije, pokud se jedná o nucený prodej
obchodního majetku plátce). 

Nejvýznamnější změny 
v oblasti DPH 2025

05 - Skupina pro účely DPH

Vymezení kapitálově či personálně spojených
osob přesunuto do § 4 ZDPH. Nové ustanovení
§ 95b ZDPH. 

Novela také obsahuje řadu dalších změn s odloženou účinností, např. uplatňování DPH při dodání nemovité věci či v problematice
sazeb DPH ve stavebnictví. 
Jedná se o přehled nejvýznamnějších změn, není zcela kompletní. 
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